W COMUNE di PIGNATARO INTERAMNA

PROVINCIA DI FROSINONE
MEDAGLIA DI BRONZO AL VALOR CIVILE

Tel. 0776 949012 Fax 0776 949306 E-mail: segreteria.pignataro@libero.it
C.A.P. 03040 c.c.p. 13035035 Cod. Fisc. 8100305 060 6
Sito web istituzionale: Www.comune.pignataroint.fr.it PEC: comune.pignataroint.servizigenerali@certipec.it

SERVIZIO V~: LAVORI PUBBLICI
Nr. 466 dell’11 Novembre 2024 del Registro delle Pubblicazioni.

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO VA

Nr. 104 dell’11 Novembre 2024 Servizio VA
Registro Generale Nr. 268 dell’ 11 Novembre 2024

OGGETTO: Art. 1, commi 139 e seguenti della legge n. 145 del 30/12/2018 e successive modifiche ed
integrazioni nonché Decreto Ministero dell’interno di concerto con Ministero dell’economia e delle
finanze del 23/02/2021.

Lavori relativi all’intervento denominato “Interventi urgenti per la riduzione del rischio
idrogeologico del pendio nei pressi del Centro Storico”, di importo a base di gara di €. 641.413,92 per
lavori, oltre €. 28.939,56 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per complessivi €. 670.353,48,
aggiudicati al’impresa GEODES S.r.L, P. Iva: 02414770608, con sede legale in Via Provinciale 28,
Esperia (FR).

Importo di aggindicazione €. 602.287,67 oltre €. 28.939,56 per oneri di sicurezza per complessivi €.
631.227,23.

Accertamento delle risorse disponibili da utilizzare per i pagamenti di SAL straordinari ai sensi
dell’art. 26 del D.L. n. 50 del 17/05/2022 (cosiddetto “decreto Aiuti”) convertito, con modificazioni,
dalla legge n. 91 del 15/07/2022, che contiene le norme di dettaglio “Disposizioni urgenti in materia di
appalti di lavori”,

CUP: 124H20000620001 — CUI: L.81003050606201900009 — CIG: 9338527C42

L’ Anno Duemilaventiquattro, il giorno Undici del mese di Novembre nel proprio Ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

n VISTA la deliberazione di Giunta Municipale nr. 5 del 18/01/2024 con la quale sono stati
individuati i Servizi di cui affidare la gestione ai Responsabili da designare dal Sindaco, ai sensi e per gli
effetti dell’art. 51, commi 2 e seguenti della legge 08/06/1990, n. 142, come introdotti e modificati dall’art.
6, della Legge 15/05/1997, n. 127 e dall’art. 2 della Legge 16/06/1998, n. 191, da ultimo sostituito dal D.
Lgs. 18/08/2000, n. 267, art. 177;

u VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 21/05/2024 di nomina del Responsabile del
Servizio Lavori Pubblici;

u VISTO Ilart. 183 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 il quale sancisce il principio che ogni spesa deve
essere preceduta da regolare atto di impegno, che costituisce la prima fase del procedimento di spesa;

B PREMESSO che questo Ente:

- ai sensi dell’art. 1, commi 139 e seguenti della legge n. 145 del 30/12/2018 e successive modifiche ed
integrazioni, aveva presentato entro il 15/09/2020 al Ministero dell’interno la richiesta di assegnazione di
contributo per I’ Anno 2020 per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del
territorio, relativamente all’intervento di “Interventi urgenti per la riduzione del rischio idrogeologico
del pendio nei pressi del Centro Storico”;



- con Decreto Ministero dell’interno di concerto con Ministero dell’economia e delle finanze del 23/02/2021
(comunicato pubblicato sulla G.U. n. 53 del 03/03/2021), questo Ente & risultato beneficiario del contributo
di €. 980.000,00 per 1’esecuzione dell’intervento sopra citato;

- detto contributo doveva essere ridotto del 5% per verifica negativa dell’approvazione del piano urbanistico
attuativo (PUA) e del piano di eliminazione delle barriere architettoniche (PEBA) entro il 31/12/2020, con
nuovo importo di €. 931.000,00; '

- Part. 2, comma 1, del Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministro
dell’Interno di concerto con il Capo del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato del Ministero
dell’economia e delle finanze del 25/08/2021(comunicato pubblicato sulla G.U. n. 211 del 03/09/2021), ha
stabilito che I’applicazione della sanzione della riduzione del 5% per PUA e PEBA non trova applicazione,
per cui resta confermato il contributo concesso nell’importo di €. 980.000,00;

- al sensi dell’art. 3, comma 1, del menzionato Decreto I’Ente & tenuto ad affidare i lavori per la
realizzazione dell’intervento entro i termini previsti dall’art. 1, comma 143, lettera c), della citata legge n.
145 del 30/12/2018 e successive modificazioni e precisamente, trattandosi di opere il cui costo & compreso
tra 750.001 euro e 2.500.000 euro, entro quindici (15) mesi decorrenti dalla data di emanazione del predetto
decreto, con aumento di tre mesi in quanto questo Ente si avvale della SUA per espletare la scelta del
contrante, termine prorogato di ulteriori 3 mesi con I’art. 1 bis del D.L. 30/ 12/2021, n. 228, convertito, con
modificazioni, dalla legge n. 25/02/2022, n. 15 (e pertanto entro il 22/11/2022). In caso di inosservanza del
predetto termine, il contributo gia trasferito & recuperato dal Ministero dell’interno, secondo le modalita di
cui ai commi 128 e 129 dell’art. 1 della legge n. 228 del 24/ 12/2012, e non si procede all’erogazione della
restante quota del contributo inizialmente attributo. In caso di inosservanza del predetto termine, il
contributo gia trasferito & recuperato dal Ministero dell’interno, secondo le modalita di cui ai commi 128 e
129 dell’art. 1 della legge n. 228 del 24/12/2012, e non si procede all’erogazione della restante quota del
contributo inizialmente attributo;

- ai sensi del medesimo art. 3, comma 3, del menzionato Decreto, il controllo sull’affidamento dei lavori,
il cui termine iniziale coincide, in considerazione della procedura seguita, con la data di pubblicazione del
bando, ovvero della lettera di invito in caso di procedura negoziata, ovvero della manifestazione di volonta
di procedere all’affidamento, riportate sul sistema informativo monitoraggio gare SIMOG;

- per dare attuazione all’intervento si & reso necessario ed urgente procedere ad incaricare un tecnico
abilitato esterno o equipe professionale per ’affidamento del servizio di architettura e ingegneria, come
segue:

a) con determinazione del Responsabile Servizio LL.PP. n. 56 del 22/09/2021 e convenzione n. 173 del
23/092021, ¢ stato affidato al dott. geologo Elio BIANCHI, nato a Cassino (FR) il 12/02/1976 residente a
Sant’Elia Fiumerapido (FR), cod. fisc. BNCLEI76B12C034M, P. IVA: 02913460602, con studio
professionale in Cassino (FR), Viale Dante, 126, tel. 0776 1542338 - cell. 349 6500096, mail:
eliobianchi@gmail.com, pec: elio.bianchi@pec.geologilazio.it, iscritto all’Ordine dei Geologi del Lazio, al
nr. 2004, il servizio di redazione delle “Indagini geologiche e relazione geologica” relativo al suddetto
intervento denominato “Interventi urgenti per la riduzione del rischio idrogeologico del pendio nei
pressi del Centro Storico”, con indagini relazione depositate agli atti dell’Ente in data 15/10/2021, prot.
6381;

b) con determinazione del Responsabile Servizio LL.PP. n. 57 del 22/09/2021 e convenzione n. 174 del
30/092021, ¢ stato affidato alla societa di ingegneria R&R CONSULTING ~ Sistemi di ingegneria
integrata S.r.L, Part. IVA 02368000606, con sede legale in San Giorgio a Liri (FR), Via Morelle n. 2, nella
persona del Legale Rappresentante ing. Stefano RIZZO, nato a Cassino (FR) il 05/12/1976 residente a San
Giorgio a Liri (FR), cod. fisc. RZZ SFN 76T05 C034J, tel. 0776 327090 - cell. 329 9621037, mail:
r_rconsulting@libero.it, pec: r rconsulting@per.it, iscritto all’Albo dell’Ordine degli Ingegneri della
Provincia di Frosinone, al nr. 1279, il servizio di redazione della “progettazione di fattibilita tecnica ed
economica, progettazione esecutiva, coordinamento sicurezza in fase di progettazione e richiesta
autorizzazione Genio Civile” relativo al suddetto intervento denominato “Interventi urgenti per la
riduzione del rischio idrogeologico del pendio nei pressi del Centro Storico”; '

¢) con determinazione del Responsabile Servizio LL.PP. n. 09 del 24/02/2022 e convenzione n. 180 del
28/02/2022, ¢ stato affidato all’ing. FALLONE Paole, nato a Cassino (FR) il 14/09/1976, residente a San

2



Giovanni Incarico (FR); Cod. Fisc. FLLPLA76P14C034U, P. IVA 02413450608, con studio professionale
in San Giovanni Incarico (FR), Via Liri, 13, cell. 347 0816516, mail: p.fallone@virgilio.it; pec:
paolo.fallone2@ingpec.eu, iscritto all’ Albo dell’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Frosinone, al nr.
1648, il servizio di redazione del “supporto al RUP e verifica progettazione esecutiva” relativo al
suddetto intervento denominato “Interventi urgenti per la riduzione del rischio idrogeologico del
pendio nei pressi del Centro Storico”; '

d) con determinazione del Responsabile Servizio LL.PP. n. 13 del 10/03/2022 ¢ convenzione n. 181 del
14/03/2022, ¢ stato affidato all’arch. OLIVIERO Ciro, nato a Torre del Greco (NA) il 28/11/1959, con
studio professionale in Torre del Greco (NA), Via Nazionale nr. 946, cod. fisc. LVRCRI59S281.2598S,
P.IVA 00592431217, tel. 081 847354, fax 081 19302358 cell. 335 6547016, mail: cirooliviero@libero.it,
pec: ciro.oliviero@archiworldpec.it, iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Napoli al n. 4258,
il servizio di redazione del “coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, direzione lavori,
misura, contabilita e redazione C.R.E.” relativo al suddetto intervento denominato “Interventi urgenti
per la riduzione del rischio idrogeologico del pendio nei pressi del Centro Storico”;

- con deliberazione di G.C. n. 41 del 23/06/2022, & stato approvato il progetto di fattibilita tecnica ed
economica in parola per un importo di €. 980.000,00 di cui €. 643.508,15 per lavori, €. 28.939,56 per oneri
di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, per complessivi €. 672.447,71 nonché €. 307.552,29 per somme
a disposizione dell’ Amministrazione;

- con deliberazione di G.C. n. 47 del 22/07/2022, & stato approvato il progetto esecutivo in parola per un
importo di € 980.000,00 di cui €. 641.413,92 per lavori, €. 28.939,56 per oneri di sicurezza non soggetti a
ribasso d’asta, per complessivi €. 670.353,48 nonché €. 309.646,52 per somme a disposizione
dell’ Amministrazione; '
- ’intervento inserito nel Programma Triennale Opere Pubbliche 2019/2021, elenco annuale 2020 (C.C. n.
09 del 17/03/2020), ¢ stato reiterato nel Programma Triennale Opere Pubbliche 2020/2022, elenco annuale
2020, approvato con atto di C.C. n. 21 del 30/09/2020 (aggiornato con atto di C.C. n. 30 del 07/12/2020),
con codice CUI: L81003050606201900009;

- il Comune di Pignataro Interamna & convenzionato con la Stazione Unica Appaltante della Provincia di
Frosinone, come da documentazione agli atti;

- con determinazione n. 26 del 08/08/2022 ¢ stata indetta procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma
2, lett. c-bis), del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e successive modificazioni, secondo il criterio del minor
prezzo di cui all’art. 95, comma 4, lett. a), nel rispetto di quanto stabilito dall’art. 36, comma 9 bis),
determinato mediante ribasso percentuale sull’importo posto a base di gara con I’applicazione
dell’esclusione automatica di cui all’art. 97, comma 8, del medesimo D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 delle
offerte secondo quanto stabilito dal citato comma da utilizzarsi solo nel caso in cui il numero delle offerte
ammesse € pari o superiore a cinque; '

- con determinazione n. 36 (R.G. n. 300) del 23/11/2022, si & disposta I’aggiudicazione all’impresa
GEODES S.r.l., P. Iva: 02414770608, con sede legale in Esperia (FR), Via Provinciale, 28, che ha offerto
il ribasso del 6,100%, come da seguente Q.T.E.:

A) SOMME A BASE D’APPALTO
-€. 641.413,92 lavori soggetti a ribasso
-€. 39.126,25 ribasso d’asta del 6,100%
-€. 602.287,67 (1) importo netto lavori al netto del ribasso d’asta del 6,100% offerto dal concorrente
-€. 28.939,56 (2) costi della sicurezza
€. 631.227.23 (A 1+2) Totale netto lavori
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

-€. 5.000,00 (B.1) Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto
-€. 1.500,00 (B.2) Rilievi, accertamenti ed indagini

- €. 500,00 (B.3) Allacciamenti ai Pubblici Servizi e/o spostamento servizi esistenti
-€. 31.680,57 (B.4) Imprevisti

-€. 7.581,38 (B.5) Oneri per acquisizione aree e/o indennita di occupazione



-€. 13.407,07 (B.6) Incentivi per funzioni tecniche 2% di A (art. 113 del D. Lgs. n. 50 del
18/04/2016), cosi suddivise:
- €. 10.725,66 spese per il personale tecnico (80%)
-€. 2.681,41 innovazione tecnologica (20%)
- €. 65.700,00 (B.7) Spese tecniche relative alla progettazione di fattibilita tecnica ed economica,
progettazione esecutiva, coordinamento sicurezza in fase di progettazione e richiesta
autorizzazione Genio Civile

-€. 35.133,31 (B.8) Spese relative al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, direzione
lavori, misura, contabilita e redazione C.R.E.

-€. 9.260,00 (B.9) Spese per indagini geologiche e relazione geologica

-€. 4.499,99 (B.10) Oneri di istruttoria per autorizzazione Genio Civile

-€. 5.200,00 (B.11) Spese supporto R.U.P. e verifica progettazione esecutiva

-€. 6.703,53 (B.12) Somme per premi di accelerazione — variazione prezzi

-€. 4.000,00 (B.14) Spese per gara SUA PROV FR

-€. 1.500,00 (B.15) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche

-€. 3.904,60 (B.16) Spese per collaudo in corso d’opera

-€. 8.947.98 (B.17) Spese per collaudo statico

- €. 375,00 (B.18) Spese contributo ANAC

-€. 4.940,64 (B.19) Altre imposte (CNPAIALP)

-€. 66.290,78 (B.20) IVA sui lavori e imprevisti 10%

-€. 29.609,04 (B.21) IVA sulle altre spese (22%)

- €. 306.233,89 Totale somme a disposizione dell’ Amministrazione (da B.1 a B.21)

-€.937.461,12 Totale dopo 1’aggiudicazione lavori

-€. 42.538,88 Economie di gara

- €. 980.000,00 Totale costo progetto (A + B)

- con determinazione n. 69 (R.G. n. 185) del 23/08/2024, ¢ stata approvata una Variante non sostanziale
in corso d’opera inerente il solo riposizionamento in pianta delle opere;

- con determinazione n. 103 (R.G. n. 267) dell’11/11/2024, & stato approvato I’aggiornamento del Q.T.E.
contenuto nella determinazione n. 36 (R.G. n. 300) del 23/11/2022, resosi necessario per garantire
I"allineamento tra gli importi dei dati contabili dell’intervento e quanto rappresentato nel Q.T.E., come
di seguito riportato:

A) SOMME A BASE D’APPALTO

-€. 641.413,92 lavori soggetti a ribasso

-€. 39.126,25 ribasso d’asta del 6,100%

-€. 602.287,67 (1) importo netto lavori al netto del ribasso d’asta del 6,100% offerto dal

concorrente

-€. 28.939,56 (2) costi della sicurezza
-€. 631.227,23 (A 1+2) Totale netto lavori

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
-€. 5.000,00 (B.1) Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto
-€. 1.500,00 (B.2) Rilievi, accertamenti ed indagini
- €. 500,00 (B.3) Allacciamenti ai Pubblici Servizi e/o spostamento servizi esistenti
-€. 21.680,57 (B.4) Imprevisti
-€. 7.581,38 (B.5) Oneri per acquisizione aree e/o indennita di occupazione
-€. 13.407,07 (B.6) Incentivi per funzioni tecniche 2% di A (art. 113 del D. Lgs. n. 50 del

18/04/2016), cosi suddivise:
- €. 10.725,66 spese per il personale tecnico (80%)
- €. 2.681,41 innovazione tecnologica (20%)



- €. 65.700,00 (B.7) Spese tecniche relative alla progettazione di fattibilita tecnica ed
economica, progettazione esecutiva, coordinamento sicurezza in fase di
progettazione e richiesta autorizzazione Genio Civile

-€. 35.133,31 (B.8) Spese relative al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione,
direzione lavori, misura, contabilita e redazione C.R.E.

- €. 10.000,00 (B. 8 bis) Spese per pulizia preliminare straordinaria area per accesso
progettisti per effettuazione

-€.9.260,00 (B.9) Spese per indagini geologiche e relazione geologica

-€. 4.499,99 (B.10) Oneri di istruttoria per autorizzazione Genio Civile

-€. 5.200,00 (B.11) Spese supporto R.U.P. e verifica progettazione esecutiva

-€. 6.703,53 (B.12) Somme per premi di accelerazione — variazione prezzi

-€. 4.000,00 (B.14) Spese per gara SUA PROV FR

-€. 1.500,00 - (B.15) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche

-€. 3.904,60 (B.16) Spese per collaudo in corso d’opera

-€. 8.94798 (B.17) Spese per collaudo statico

- €. 375,00 (B.18) Spese contributo ANAC

-€. 4.940,64 (B.19) Altre imposte (CNPAIALP)

-€. 65.290,78 (B.20) IVA sui lavori e imprevisti 10%

-€. 31.809,04 (B.21) IVA sulle altre spese (22%)

- €. 306.933,89 Totale somme a disposizione dell’ Amministrazione (da B.1 a B.21)

-€.938.161,12 Totale dopo I’aggiudicazione lavori

-€. 41.838,88 Economie di gara

- €. 980.000,00 Totale costo progetto (A + B).

N EVIDENZIATO che:

- il 17/05/2022 ¢& stato pubblicato il D.L. n. 50 del 17/05/2022 (cosiddetto “decreto Aiuti”) convertito, con
modificazioni, dalla legge n. 91 del 15/07/2022, che contiene, all’articolo 26, le norme di dettaglio
“Disposizioni urgenti in materia di appalti di lavori™,

- nel comma 1 del citato articolo 26 ¢ precisato che, per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei
materiali da costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici, in relazione agli appalti pubblici
di lavori, ivi compresi quelli affidati a contraente generale, aggiudicati sulla base di offerte, con termine
finale di presentazione entro il 31 dicembre 2021, si deve procedere alla liquidazione all’appaltatore dei
maggiori importi, riconosciuti nella misura del 90% del differenziale rispetto a quanto computato ai prezzi
contrattuali, al netto del ribasso d’asta, a seguito della contabilizzazione dei SAL eseguita con il prezziario
aggiornato a luglio 2022. Pertanto lo stato di avanzamento dei lavori afferente alle lavorazioni eseguite e
contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilita dello stesso, nel libretto delle
misure dal 1° gennaio 2022 fino al 31 dicembre 2022, & adottato, anche in deroga alle specifiche clausole
contrattuali, applicando i prezzari aggiomati ai sensi del comma 2 ovvero, nelle more del predetto
aggiornamento, quelli previsti dal comma 3 dello stesso articolo 26, utilizzando le seguenti risorse: a) nel
limite del 50 per cento, le risorse appositamente accantonate per imprevisti nel quadro economico di ogni
intervento, fatte salve le somme relative agli impegni contrattuali gia assunti; b) le eventuali ulteriori
somme a disposizione della medesima stazione appaltante e stanziate annualmente relativamente
allo stesso intervento; ¢) le somme derivanti da ribassi d’asta, qualora non ne sia prevista una diversa
destinazione sulla base delle norme vigenti; d) le somme disponibili relative ad altri interventi ultimati
di competenza della medesima stazione appaltante € per i quali siano stati eseguiti i relativi collaudi o
emessi 1 certificati di regolare esecuzione, nel rispetto delle procedure contabili della spesa e nei limiti
della residua spesa autorizzata disponibile alla data di entrata in vigore del citato D.L. n. 50/2022;

- con il comma 2 ¢ stato introdotto 1’obbligo per le regioni, entro il 31 luglio 2022, di procedere ad un
aggiornamento infrannuale dei prezzari in uso alla data di entrata in vigore del decreto-legge (18 maggio
2022), in attuazione delle linee guida di cui all’articolo 29, comma 12, del decreto-legge 27 gennaio 2022,
n. 4, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2022, n. 25 ed in caso di inadempienza da parte

5



delle regioni, i prezzari sono aggiornati, entro i successivi quindici giorni, dalle competenti articolazioni
territoriali del Ministero delle infrastrutture e della mobilita sostenibili, sentite le regioni interessate. In
pratica, quindi, al massimo entro il 15 agosto tutte le regioni dovranno avere un nuovo prezzario
infrannuale;

-ilD. L. n. 50 del 17/05/2022 convertito, con modificazioni, dalla legge n. 91 del 15/07/2022 dispone che,
~qualora il direttore dei lavori abbia gia adottato lo stato di avanzamento dei lavori e il responsabile unico
del procedimento abbia emesso il certificato di pagamento, relativamente anche alle lavorazioni effettuate
tra il 1° gennaio 2022 ed il 17 maggio 2022, & emesso, entro trenta giorni dalla medesima data, un certificato
di pagamento straordinario recante la determinazione dell’acconto del corrispettivo di appalto relativo alle
lavorazioni effettuate e contabilizzate a far data dal 1° gennaio 2022;

- il comma 4 dell’art. 26, il D. L. n. 50 del 17/05/2022 convertito, con modificazioni, dalla legge n. 91 del
15/07/2022 dispone che nel caso di insufficienza delle risorse di cui al citato comma 1 prevede
I"assegnazione di un contributo da parte del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilita Sostenibili;

- in virtu di tale norma speciale tutte le imprese appaltatrici potranno beneficiare, quindi, per i lavori eseguiti
ne] 2022 di un meccanismo automatico ed obbligatorio di adeguamento dei prezzi;

- il comma 6- bis dell’art. 26 del D. L. n. 50 del 17/05/2022 convertito, con modificazioni, dalla legge n.
91 del 15/07/2022, ha esteso la misura dell’adeguamento prezzi prevista dall’art. 26 ai lavori annotati nel
Libretto delle Misure dal 1° gennaio 2023 al 31 dicembre 2023, con riferimento ad appalti aggiudicati sulla
base di offerte “con termine finale di presentazione entro il 31/12/2021;

- il comma 6-ter del medesimo articolo, ha esteso la misura dell’adeguamento prezzi prevista dall’art. 26
ai lavori annotati nel Libretto delle Misure dal 1° gennaio 2023 al 31 dicembre 2024, con riferimento ad
appalti aggiudicati sulla base di offerte con termine finale di presentazione compreso tra il 1° gennaio 2022
ed il 30 giugno 2023, rideterminando la percentuale da riconoscere alle imprese nella misura dell’80%;

B PRESO ATTO che:

- il gia citato comma 1 dell’art. 26 del D.L. n. 50/2022, come sopra riportato, prevede che, per le maggiori
somme, si possa far ricorso alle seguenti risorse appositamente accantonate nel quadro economico di ogni
intervento: a) nel limite del 50 per cento, le risorse appositamente accantonate per imprevisti nel quadro
economico di ogni intervento, fatte salve le somme relative agli impegni contrattuali gia assunti; b)
le eventuali ulteriori somme a disposizione della medesima stazione appaltante e stanziate
annualmente relativamente allo stesso intervento; ¢) le somme derivanti da ribassi d’asta, qualora non
ne sia prevista una diversa destinazione sulla base delle norme vigenti; d) le somme disponibili relative
ad altri interventi ultimati di competenza della medesima stazione appaltante e per i quali siano stati
eseguiti irelativi collaudi o emessi i certificati di regolare esecuzione, nel rispetto delle procedure contabili
della spesa e nei limiti della residua spesa autorizzata disponibile alla data di entrata in vigore del citato
D.L. n. 50/2022;

- i1 D. L. n. 50 del 17/05/2022 convertito, con modificazioni, dalla legge n. 91 del 15/07/2022 dispone che,
qualora il direttore dei lavori abbia gia adottato lo stato di avanzamento dei lavori e il responsabile unico
del procedimento abbia emesso il certificato di pagamento, relativamente anche alle lavorazioni effettuate
tra il 1° gennaio 2023 ed il 31 dicembre 2024, & emesso, entro trenta giorni dalla medesima data, un
certificato di pagamento straordinario recante la determinazione dell’acconto del corrispettivo di appalto;
- il comma 4 dell’art. 26, il D. L. n. 50 del 17/05/2022 convertito, con modificazioni, dalla legge n. 91 del
15/07/2022 dispone che nel caso di insufficienza delle risorse di cui al citato comma 1 prevede
I’assegnazione di un contributo da parte del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilita Sostenibili;

- nel quadro economico vigente, come sopra riportato, all’interno delle somme a disposizione, sono presenti
delle voci cui & possibile attingere per i maggiori costi, e precisamente € 41.838,88 relative ai ribassi d’asta
(economie di gara);

u RITENUTO pertanto, in assenza di precise indicazioni ministeriali, relativamente all’intervento
indicato in oggetto, accertare le risorse dell’Ente disponibili ai sensi del punto ¢) sopra citato per I’importo
complessivo di € 41.838,88 relative ai ribassi d’asta (economie di gara), da utilizzarsi per i pagamenti
all’impresa dei SAL straordinari da emettersi ai sensi dell’art. 26 del D. L. n. 50 del 17/05/2022 convertito,
con modificazioni, dalla legge n. 91 del 15/07/2022;

| DATO ATTO di:



- non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilita previste dalla normativa vigente, con particolare

riferimento al Codice di comportamento e alla normativa in materia di anticorruzione;

- non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento alla normativa vigente in

particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;
B DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241 del 07/08/1990 e successive
modificazioni e dell’art. 1, comma 9, lett. ¢) della legge n. 190 del 06/12/2012 della insussistenza di cause
di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del sottoscritto responsabile del presente
procedimento, né in cause di inconferibilita e incompatibilita di cui all’art. 53 del D. Lgs. n. 165 del
30/03/2001 e successive modificazioni, ed art. 20 del D. Lgs. n. 39 del 08/04/2013, del Codice di
Comportamento dei dipendenti;
B CONSIDERATO che con deliberazione di C.C. n. 02 del 28/03/2024 ¢& stato approvato il bilancio
di previsione 2024/2026 sul quale al capitolo 20361 del bilancio 2024, risulta adeguata disponibilita per
le esigenze di cui sopra, interamente finanziato con il contributo concesso ai sensi dell’art. 1, commi 139
e seguenti della legge n. 145 del 30/12/2018 e successive modifiche ed integrazioni e Decreto Ministero
dell’interno di concerto con Ministero dell’economia e delle finanze del 23/02/2021;

VISTO il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023, entrato in vigore il 01/07/2023;

VISTO P’art. 109 del D. Lgs. 18/8/2000, nr. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI gli artt. 183 e 184 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

TUTTO cid premesso e considerato;

RITENUTO che sussistono le condizioni, per provvedere in merito, come da dispositivo;

DETERMINA

1) La narrativa, che precede, & parte integrante € sostanziale della presente determinazione e da
ritenersi qui integralmente riportata anche se non materialmente trascritta;

2) di accertare, per le motivazioni espresse in premessa, in assenza di precise indicazioni
ministeriali, relativamente all’intervento indicato in oggetto, le risorse dell’Ente disponibili ai sensi del
punto ¢) citato delle premesse, per I’importo complessivo di € 41.838,88 (IVA compresa) relative ai ribassi
d’asta (economie di gara), da utilizzarsi per i pagamenti all’impresa dei SAL straordinari da emettersi in
applicazione dell’art. 26 del D.L. n. 50 del 17/05/2022 (cosiddetto “decreto Aiuti”) convertito, con
modificazioni, dalla legge n. 91 del 15/07/2022, che contiene, all’articolo 26, le norme di dettaglio
“Disposizioni urgenti in materia di appalti di lavori”, come da seguente Q.T.E.:

A) SOMME A BASE D’APPALTO

-€. 641.413,92 lavori soggetti a ribasso

-€. 39.126,25 ribasso d’asta del 6,100%

-€. 602.287,67 (1) importo netto lavori al netto del ribasso d’asta del 6,100% offerto dal

concorrente

-€. 28.939,56 (2) costi della sicurezza
-€. 631.227,23 (A 1+2) Totale netto lavori

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
-€. 5.000,00 (B.1) Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto
-€. 1.500,00 (B.2) Rilievi, accertamenti ed indagini
- €. 500,00 (B.3) Allacciamenti ai Pubblici Servizi e/o spostamento servizi esistenti
-€. 21.680,57 (B.4) Imprevisti
-€. 7.581,38 (B.5) Oneri per acquisizione aree e/o indennita di occupazione
-€. 13.407,07 (B.6) Incentivi per funzioni tecniche 2% di A (art. 113 del D. Lgs. n. 50 del

18/04/2016), cosi suddivise:
- €. 10.725,66 spese per il personale tecnico (80%)
-€. 2.681,41 innovazione tecnologica (20%)



- €. 65.700,00 (B.7) Spese tecniche relative alla progettazione di fattibilitd tecnica ed
economica, progettazione esecutiva, coordinamento sicurezza in fase di
progettazione e richiesta autorizzazione Genio Civile

-€. 35.133,31 (B.8) Spese relative al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione,
direzione lavori, misura, contabilita e redazione C.R.E.
- €. 10.000,00 (B. 8 bis) Spese per pulizia preliminare straordinaria area per accesso
progettisti per effettuazione rilievi
-€. 9.260,00 (B.9) Spese per indagini geologiche e relazione geologica
-€. 4.499,99 (B.10) Oneri di istruttoria per autorizzazione Genio Civile
-€. 5.200,00 (B.11) Spese supporto R.U.P. e verifica progettazione esecutiva
-€. 6.703,53 (B.12) Somme per premi di accelerazione — variazione prezzi
-€. 4.000,00 (B.14) Spese per gara SUA PROV FR
-€. 1.500,00 (B.15) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche
-€. - 3.904,60 (B.16) Spese per collaudo in corso d’opera
-€. 8.94798 (B.17) Spese per collaudo statico
- €. 375,00 (B.18) Spese contributo ANAC
-€. 4.940,64 (B.19) Altre imposte (CNPAIALP)
-€. 65.290,78 (B.20) IVA sui lavori e imprevisti 10%
-€. 31.809,04 (B.21) IVA sulle altre spese (22%)
- €. 306.933,89 Totale somme a disposizione dell’ Amministrazione (da B.1 a B.21)
-€.938.161,12 Totale dopo I’aggiudicazione lavori
-€. 41.838,88 Economie di gara
- €. 980.000,00 Totale costo progetto (A + B).

- 3) Di dare atto che il pagamento delle somme spettanti all’impresa & subordinato alla redazione da
parte del D.L., secondo le modalita riportate nel medesimo art. 26 del D.L. n. 50 del 17/05/2022 (cosiddetto
“decreto Aiuti”) convertito, con modificazioni, dalla legge n. 91 del 15/07/2022, che contiene, all’articolo
26, le norme di dettaglio “Disposizioni urgenti in materia di appalti di lavori”, di stati di avanzamento
straordinari sui SAL emessi;

4) Di impegnare la somma complessiva di € 41.838,88 (IVA compresa) con imputazione al capitolo
20361 del bilancio 2024, ove risulta adeguata disponibilitd per le esigenze di cui sopra, interamente
finanziato con il contributo concesso ai sensi dell’art. 1, commi 139 e seguenti della legge n. 145 del
30/12/2018 e successive modifiche ed integrazioni e Decreto Ministero dell’interno di concerto con
Ministero dell’economia e delle finanze del 23/02/2021;

5) Di dare atto che il pagamento dei SAL straordinari verra effettuato con successivi atti a
presentazione della documentazione giustificativa della spesa;

6) Di dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241 del 07/08/1990 e successive modificazioni
e dell’art. 1, comma 9, lett. ¢) della legge n. 190 del 06/12/2012 della insussistenza di cause di conflitto di
interesse, anche potenziale nei confronti del sottoscritto responsabile del presente procedimento, né in
cause di inconferibilita e incompatibilita di cui all’art. 53 del D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001 e successive
modificazioni, ed art. 20 del D. Lgs. n. 39 del 08/04/2013, del Codice di Comportamento dei dipendenti e
alla normativa in materia di anticorruzione, anche potenziale nei confronti del sottoscritto responsabile del
presente procedimento;

7) D1 attestare la regolarita e la correttezza del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n.
267 del 18/08/2000 e successive modificazioni, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili di Servizio;



8) Di dare atto che la presente diverra esecutiva mediante apposizione del visto di regolarita di
competenza del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del
Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

9) Di pubblicare la presente determinazione nell’ Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del
Comune di PIGNATARO INTERAMNA (FR) - www.comune.pignataroint.fr.it, che assolve agli obblighi
di pubblicita legale, anche per il computo dei termini ai fini di eventuali impugnative.

R La presente determinazione:
a) anche ai fini della pubblicita degli atti e della trasparenza amministrativa, sara pubblicata nell’ Albo
Pretorio on-line del sito web istituzionale del Comune (www.comune.pignatarointeramna. fr.it),
accessibile al pubblico, per quindici giorni ed avra esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di
cui all’art. 31 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi.




PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni, si attesta la regolarita
e la correttezza dell’azione amministrativa sulla presente determinazione.

Dalla Residenza Municipale, 1i 11/11/2024.
I1 Respons el Servizio
Dott. Be tto Murro

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA
IL. RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Con riferimento alla determinazione in oggetto e preso atto del parere di regolarita tecnico — amministrativo reso dal
Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni,

- visti gli articoli:
- 49, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni,
- 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni,
- 151, comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni,
- 183, comma 7, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni,

ESPRIME

- parere favorevole di regolarita contabile;
- visto attestante la copertura finanziaria;
- visto di regolarita contabile.

Nella Residenza Municipale, 1i 11/11/2024.

ile del Servizio
etto Murro

PUBBLICAZIONE
La presente determinazione ¢ stata pubblicata nell’Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del Comune
(www.comune.pignatarointeramna.fr.it), accessibile al pubblico, in data odierna e vi restera per quindici giorni

consecutivi.

Pignataro Interamna, i 11/11/2024.

10



